

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1452  
29 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए

उत्तर प्रदेश में पीएमएमएसवाई का कार्यान्वयन

1452. श्री देवेश शाक्य:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने उत्तर प्रदेश के कासगंज, कन्नौज, इटावा और औरैया जिले में प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के कार्यान्वयन के लिए उक्त योजना के अंतर्गत धनराशि जारी की है;
- (ख) यदि हाँ, तो 2020-25 तक इन जिलों में कितने लाभार्थी लाभान्वित हुए हैं;
- (ग) उक्त योजना के तहत इन जिलों में स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और इस संबंध में कितनी धनराशि आवंटित और व्यय की गई है; और
- (घ) इन जिलों में योजना के तहत किए गए कार्यों की वर्तमान स्थिति क्या है और छोटे मछुआरों को प्रदान की जाने वाली सुविधाओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री  
(श्री जॉर्ज कुरियन)

(क) से (घ): उत्तर प्रदेश सरकार से प्राप्त परियोजना प्रस्तावों के आधार पर, मत्स्यपालन विभाग भारत सरकार ने विगत पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना के तहत 412.31 करोड़ रुपए के केंद्रीय शेयर के साथ 1294.32 करोड़ रुपए की कुल लागत पर मास्तिकी विकास प्रस्तावों को स्वीकृति प्रदान की है। उत्तर प्रदेश सरकार को 309.11 करोड़ रुपए का केन्द्रीय शेयर जारी किया जा चुका है।

उत्तर प्रदेश सरकार की रिपोर्ट के अनुसार, PMMSY योजना विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्षों (अर्थात् 2020-21 से 2025-26) के दौरान कासगंज, कन्नौज, इटावा और औरैया जिले सहित राज्य के सभी जिलों में कार्यान्वित की गई है और इन जिलों में लाभान्वित होने वाले लाभार्थियों की संख्या क्रमशः 189, 83, 90 और 81 है। इन जिलों में प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं और प्राप्त वित्तीय प्रगति का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

\*\*\*\*

**29 जुलाई, 2025** को उत्तर दिए जाने के लिए माननीय संसद सदस्य श्री देवेश शाक्य द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1452 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण: "प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना" के तहत कासगंज, कन्नौज, इटावा और औरैया जिलों में स्वीकृत परियोजनाओं, आवंटित राशि और उपयोग की गई धनराशि का विवरण।

(रुपए लाख में)

क्र.सं	स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण	काशगंज		कन्नौज		इटावा		औरैया	
		आवंटित राशि	उपयोग की गई धनराशि						
1	तालाब निर्माण और प्रथम वर्ष इनपुट	86.38	86.38	38.72	38.72	104.80	102.44	66.13	66.13
2	बायोफ्लॉक तालाब	36.40	36.40	42.00	42.00	28.00	28.00	44.80	44.80
3	रियरिंग यूनिट	21.21	21.21	3.92	3.92	21.46	21.46	1.68	1.68
4	बड़े RAS	40.00	40.00	0.00	0.00	20.00	20.00	30.00	30.00
5	मध्यम RAS	15.00	15.00	15.00	15.00	0.00	0.00	30.00	30.00
6	छोटे RAS	43.80	43.80	28.50	28.50	4.50	4.50	18.00	18.00
7	बैकयार्ड RAS	1.20	1.20	3.50	3.50	0.00	0.00	0.30	0.30
8	आइसबॉक्स के साथ थ्री वीलर	1.80	1.80	1.80	1.80	3.60	3.60	0.00	0.00
9	आइसबॉक्स वाली मोटरसाइकिल	1.50	1.50	0.60	0.60	2.10	2.10	1.35	1.35
10	आइसबॉक्स के साथ साइकिल	3.54	3.54	1.44	1.44	2.70	2.70	0.92	0.92
11	कियोस्क	12.00	6.00	3.60	3.60	8.00	8.00	0.00	0.00
12	लाइव फिश वैर्डिंग सेन्टर	8.00	8.00	8.00	8.00	28.00	28.00	0.00	0.00
13	लघु फ्रीड मिल	18.00	18.00	12.00	12.00	0.00	0.00	7.20	7.20
14	मत्स्य सेवा केंद्र	10.00	6.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>कुल</b>		<b>298.83</b>	<b>288.83</b>	<b>159.08</b>	<b>159.08</b>	<b>223.16</b>	<b>220.80</b>	<b>200.38</b>	<b>200.38</b>

\*\*\*\*